
 

 

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2025 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς  την  Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Θέμα: «Εξέλιξη και υλοποίηση του Έργου Υποστήριξης της έναρξης/δημιουργίας νέων κέντρων φροντίδας για 

βρέφη από 2 μηνών έως 2,5 ετών» 

 

Η προκάτοχός σας, Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ανέλαβε ως η αρμόδια την υλοποίηση 

έργου, στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», με τη χρηματοδότηση της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης – NextGenerationEU και αντικείμενο την οικονομική υποστήριξη ιδιωτικών, δημόσιων 

επιχειρήσεων και φορέων του Δημοσίου για την δημιουργία κέντρων για βρέφη από 2 μηνών έως 2,5 ετών, σε 

υπάρχουσες δομές, ή την υποστήριξη για τη δημιουργία νέων δομών, μέσω της επιδότησης του 50% του συνολικού 

κόστους του εκάστοτε κέντρου παιδικής φροντίδας.  

Η ίδια η Υπουργός, με κάθε ευκαιρία τόνιζε ότι η δημιουργία νέων θέσεων  στα κέντρα παιδικής φροντίδας θα 

βοηθήσει τους γονείς των βρεφών να επιστρέψουν στην καθημερινότητα και την εργασία τους, εμπιστευόμενοι τα 

παιδιά τους σε μονάδες εξειδικευμένες για την πρώιμη παιδική ηλικία, ενώ, ταυτόχρονα,  θα παρέχεται στα παιδιά η 

δυνατότητα να πετύχουν τη μέγιστη δυνητική γνωστική ανάπτυξή τους και να δέχονται ποιοτικές υπηρεσίες φροντίδας, 

και διαπαιδαγώγησης.  

Στην Ελλάδα, υφίστανται 38.000 θέσεις σε βρεφικούς σταθμούς για τις συγκεκριμένες ηλικίες, γεγονός που 

μας κάνει να συνειδητοποιούμε την ένταση του προβλήματος για την διαθεσιμότητα θέσεων σε σχέση με την ζήτηση 

σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια. 

Η κα. Ζαχαράκη, λοιπόν, τον Ιανουάριο του 2025, ανακοίνωσε προς τους ιδιωτικούς  βρεφονηπιακούς 

σταθμούς, αλλά και στους δημοτικούς βρεφονηπιακούς σταθμούς ότι μπορούν να μπαίνουν στην ιστοσελίδα του 

Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ), φορέα υλοποίησης του προαναφερόμενου έργου, και να υποβάλλουν τις 

αιτήσεις τους. Δήλωνε, μάλιστα, την προσδοκία της να δημιουργηθούν 20.000 νέες θέσεις για τα βρέφη από 2 μηνών 

έως 2,5 ετών. Με την δημιουργία δε αυτών των 20.000 νέων θέσεων, μας διαβεβαίωνε ότι θα μπορούσε να είναι 

συνεπής και όλοι οι δικαιούχοι των vouchers να βρίσκουν θέση. 
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Παρά, λοιπόν, τις ευοίωνες προβλέψεις και δηλώσεις της αρμόδιας Υπουργού, υπάρχουν ερωτήματα 

αναφορικά με την προετοιμασία, τον σχεδιασμό και την υλοποίηση του εν λόγω έργου και συγκεκριμένα ως προς την 

κατανομή των πόρων, τα κριτήρια επιλογής των φορέων και περιοχών παρέμβασης, καθώς και τον χρονικό ορίζοντα 

απορρόφησης των πόρων. 

Επειδή η πρόσβαση σε βρεφονηπιακούς σταθμούς αποτελεί κρίσιμο ζήτημα για τη στήριξη των εργαζόμενων 

γονέων, ιδίως των γυναικών, και βασική παράμετρο για την ισότητα και τη συμφιλίωση επαγγελματικής και 

οικογενειακής ζωής, 

Επειδή η υλοποίηση τέτοιων έργων οφείλει να γίνεται με διαφάνεια, κοινωνική ανταποδοτικότητα και σεβασμό 

στις ανάγκες των τοπικών κοινωνιών, 

Επειδή έως σήμερα δεν έχει υπάρξει σαφής δημόσια ενημέρωση για την πορεία υλοποίησης του εν λόγω 

έργου. 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1)Ποια είναι η πρόοδος υλοποίησης του έργου μέχρι σήμερα, συνολικού προϋπολογισμού 70 

εκατομμυρίων ευρώ; Πόσες από τις προβλεπόμενες 20.000 νέες θέσεις υπολογίζεται ότι θα δημιουργηθούν εν 

τέλει και θα λειτουργήσουν; 

2) Πόσοι φορείς υπέβαλαν αιτήσεις ή δηλώσεις συμμετοχής και ποια είναι η γεωγραφική κατανομή 

τους; 

3) Ποιες ήταν οι συχνότερες ερωτήσεις ή ζητήματα που τέθηκαν από υποψήφιους φορείς συμμετοχής 

και δόθηκαν έγκαιρα και τεκμηριωμένα απαντήσεις από τον φορέα υλοποίησης ή το Υπουργείο; 

4)  Πώς κατανέμονται οι πόροι ανά γεωγραφική περιφέρεια και ποια μέτρα λαμβάνονται για την κάλυψη 

αναγκών σε περιοχές με ελλείψεις σε δομές βρεφικής φροντίδας; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γεώργιος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ειρήνη 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 

 



Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παππάς Νικόλαος 

Τσαπανίδου Παρθενόπη 

Ψυχογιός Γεώργιος 




